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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá výživou v intenzivní péči. Teoretická část je zaměřená na

typy a druhy umělé výživy, způsob aplikace umělé výživy, indikace a kontraindikace

podávané umělou výživou. Dále jsou zde uvedeny možné přístupové cesty parenterální

výživy a způsoby aplikace enterální výživy, sipping. Část je věnovaná ošetřovatelské péči

o pacienta v septickém stavu a po operaci tlustého střeva. V praktické části jsou

zpracovaná data získaná analýzou zdravotnické dokumentace pacienta, vlastním

pozorováním a ošetřováním o samotného pacienta. Data sloužila k vypracování kazuistiky,

ošetřovatelského a edukačního plánu pacienta.
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Summary:

This bachelor thesis looks into nutrition in an intensive care. The theoretical part focuses

on the types and kinds of artificial nutrition, administration of artificial nutrition,

indications and contraindications of the administration of artificial nutrition. Furthermore,

it also focuses on possible routes of parenteral nutrition and administration methods of

enteral nutrition, sipping. There is also a section, which is related to nursing care of

a patient of severe sepsis after colon surgery. The practical part provides an overview of

data obtained from the analysis of patient’s medical records, personal observation and the

treatment of the patient. Data served as a foundation for creating a case study, nursing and

educational plan for the patient.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože se s problematikou výživy

setkávám denně na oddělení ARO, kde pracuji již 13 let. Již od počátku mě zajímaly

důsledky změny podávání výživy u pacientů v septickém stavu. Za uplynulé roky se

několikrát změnilo složení přípravků k enterální a parenterální výživě. Z pohledu

zdravotního personálu musím osobně zohlednit, že vývoj výživy měl pozitivní dopad na

způsoby v podávání, což se zjednodušilo, př.: systém all - in - one.

Tyto výživové přípravky prošly za určitou dobu velkým vývojem. Všechny

přípravky jak pro enterální i parenterální výživu již obsahují všechny potřebné složky,

které tvoří komplexní celek výživy. Takto bohaté složení bohužel nese i negativní stránku

věci v rámci celkové ošetřovatelské péče o pacienta, a to s průjmy, zvracením a katétrovou

sepsí. To vše samozřejmě nese vyšší nároky na udržení pacienta v čistotě a klidu.

Výživa je pro náš organismus důležitá již od početí. V dnešní moderní době je

zdravá výživa brána jako životní styl, kde se klade důraz na vyváženost stravy s ideálním

poměrem bílkovin, cukrů, tuků a zároveň bohatost na vitamíny a minerály. Dodržování

zdravé výživy napomáhá k prevenci civilizačních chorob. Výživa má dále vliv na rychlé

hojení ran či uzdravování z nemoci. Tento fakt pozitivně ovlivňuje psychiku pacienta tím,

že se zkrátí jeho doba pobytu v nemocnici a může být propuštěn do domácího ošetřování.

Stravu vnímáme nejen pohledem, ale také smyslovými vjemy, jako je chuť a čich.

U hospitalizovaných pacientů musí být výživa energeticky plnohodnotná a volba

vhodnosti stravy záleží na zdravotním stavu pacienta. Při zachování funkčnosti trávicího

traktu se volí jako první perorální způsob výživy, tedy diety podle zvyklosti oddělení

a základního onemocnění pacienta. Jako nutriční doplněk perorální stravy se doporučují

produkty k sippingu. V poslední době došlo na českém trhu k obrovskému nárůstu těchto

produktů s výběrem z mnoha příchutí. U kriticky nemocných pacientů, kteří nemohou

přijímat stravu perorálním způsobem, se volí umělá výživa buď parenterální, nebo

enterální cestou. Tyto formy umělé výživy, jsou sice plnohodnotně vyvážené, ale nesou

s sebou určitá rizika při jejich aplikaci. Cílem mé práce je monitorace použití veškerých

dostupných druhů přípravků využívaných k umělé výživě a získané informace zpracuji při

sestavení ošetřovatelského a edukačního plánu u konkrétního pacienta.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE TRÁVICÍHO TRAKTU

Systém trávicího traktu zajišťuje příjem potravy, rozmělnění, zpracování

a vstřebávání živin. Základní funkce GIT je vstřebávání a trávení. Na procesu trávení se

podílejí žlázky, které jsou součástí trávicího traktu. Další významnou funkcí je např.

zajištění ochranné bariéry proti mikroorganismům v přijímající potravě nebo ukládání látek

do zásob (železo, vitamíny skupiny B, tuk a další). (Lukáš, 2007, s. 33), (příloha č. 1)

1.1 Dutina ústní (cavitas oris)

Dutina ústní je ohraničený prostor nepravidelného tvaru. Vpředu je tvořen rty,

tvářemi, dásněmi a zuby. Nahoře měkkým a tvrdým patrem. A dolní spodinu tvoří svaly

a jazyk. V dutině ústní dochází k mechanickému zpracování potravy (kousáním a pohybem

jazyka proti patru), a rozmělnění potravy, za pomoci stále se produkujících slin, které

obsahují ptyalin - štěpící škroby. Spuštěním polykacího reflexu dojde k posunu potravy do

níže uložené části trávicí trubice, jícnu. (Čihák, 2013, s. 33-52)

1.2 Jícen (oesophagus)

Jícen je trubice dlouhá asi 25 cm propojující hltan se žaludkem. Průběh jícnu má tři

oddíly: krční část, hrudní část a břišní část. Jícen je uložen před páteří a prostupuje

mezihrudím a bránicí. V jícnu za pomoci rytmicky smršťujícími pohyby svalstva dochází

k aktivnímu posunu potravy do žaludku. (Čihák, 2013, s. 60-67)

1.3 Žaludek (ventriculus, gaster, stomachus)

Nejširším úsekem trávicí trubice je žaludek. Má tvar vaku (rezervoár) o obsahu

1 - 2 litru. Svou větší částí je uložen v levé brániční klenbě. Žaludek má 3 části: česlo

(fundus), tělo (corpus) a vrátník (pylorus). V žaludku dochází k mechanickému

rozmělňování a chemickému štěpení potravy za pomoci působení enzymů (pepsin štěpící

bílkoviny a lipáza štěpící tuky) a žaludeční šťávy se z potravy stává chymus (trávenina),

tento proces trvá asi 3 hodiny. Žaludek denně vyprodukuje okolo 3 litrů žaludeční šťávy.

Jsou tvořeny hlavně vodou, HCl (kyselina chlorovodíková), vnitřním faktorem (uplatňuje

12

se při vstřebávání vitaminu B12 v tenkém střevě) a mucinem (hlen chránící žaludeční

sliznici před působením pepsinu). (Čihák, 2013, s. 67-82)

1.4 Tenké střevo (intestinum tenue)

Tenké střevo je nejdelší úsek trávicí trubice, jeho délka se pohybuje 3 - 5 metrů

a šířka je 3 cm. Střevní sliznice je pokryta jednovrstevným cylindrickým epitelem, sliznice

je zřasena a v celém rozsahu sliznice vybíhají paličkovité výběžky klky (villi intestinales).

Na povrchu klků jsou ještě mikroklky, které zvyšují vstřebávací plochu. V tenkém střevě

dochází ke konečné fázi trávení potravy a rozkladu živin na jednodušší složky, které jsou

poté vstřebávány do krevního řečiště. Štěpení se děje za pomoci střevních šťáv, kterých se

denně vyprodukuje 1800 ml. Tenké střevo má 3 úseky: dvanáctník (duodenum), lačník

(jejunum), kyčelník (ileum). (Čihák, 2013, s. 83-96)

1.4.1 Dvanáctník (duodenum)

Prvním úsekem tenkého střeva je duodenum o délce 20 - 28 cm. Má tvar podkovy

tzv. duodenální okno, ve kterém je uložena hlava slinivky břišní (pankreas). Průběh

duodena má 4 úseky: pars superior (začíná rozšířením od pyloru, nazývající se ampulla

neboli bulbus duodeni), pars descendent (zde vyúsťují žlučovody a hlavní pankreatický

vývod - papila doudeni major, Vateri), pars horizontalis (vodorovná část, přebíhá přes

aortu a dolní dutou žílu), poslední částí je pars ascendens, která končí ostrým ohbím

(flexura duodenojejunalis). V této části tenkého střeva za pomoci alkalických šťáv, šťáv

pankreatických a žluči zde probíhá funkce neutralizace kyselých žaludečních šťáv a štěpení

cukru, tuků a bílkovin. Pankreatické šťávy jsou produkcí slinivky břišní, kolem 1 litru

denně. Obsahují trypsin (štěpí bílkoviny na peptidy a aminokyseliny), amylázu (štěpí


[…]


KO ........................................ krevní obraz

KS ......................................... krevní skupina

KZ ......................................... Krajská zdravotní

l. dx. ...................................... vpravo

l. sin. . ................................... vlevo

mg ......................................... miligram

ml ......................................... mililitr

ml/H ...................................... mililitr za hodinu

např. ...................................... například

NGS ...................................... nazogastrická sonda

NIV ....................................... neinvazivní ventilace

O2 ......................................... kyslík

P ......................................... pulz

p. p. ....................................... podle potřeby

PEG ....................................... perkutánní endoskopická gastrostomie

PEJ ........................................ perkutánní endoskopická jejunostomie

per os .................................... perorální podání, ústy

PMK ..................................... permanentní močový katetr

PPS ....................................... positivní pressure support, tlaková podpora

PV ......................................... parenterální výživa

PVC ...................................... polyvinylchlorid

PŽK ....................................... permanentní žilní katetr

r. ......................................... rok

RHB ...................................... rehabilitace

RLP CV ................................ rychlá lékařská pomoc Chomutov

s. c. . ...................................... subkutánně (pod kůži)

SKVIMP ............................... Společnost klinické výživa a intenzivní metabolické péče

SpO2 ..................................... saturace periferní krve kyslíkem

st. C ...................................... stupně Celsia

St.p. ...................................... stav po

TBC ...................................... tuberkulóza

tbl. ......................................... tablety

TK ....................................... krevní tlak

TSM ...................................... tracheostomická maska

TT ......................................... tělesná teplota

tzv. ........................................ takzvaně

UPV ...................................... umělá plicní ventilace

VAS ...................................... vizuální analogová škála bolesti

VVV ..................................... vrozené vývojové vady

SEZNAM POJMŮ

ABR vyšetření acidobazické regulace, Astrup

Absces dutina vyplněná hnisem

Anastomóza spojka, spojení (sešití)

Arteriální tlak tepenný tlak

Arytmie porucha srdečního rytmu

Divertikulitida zánětlivé onemocnění střev

Exacerbace nové vzplanutí nemoci

Glykémie hladina krevního cukru

Hemikolektomie chirurgické odstranění poloviny tlustého střeva

Hemotorax přítomnost krve v pleurální dutině

Hyperglykémie zvýšená hladina krevního cukru

Hypotenze snížení krevního tlaku

Chrůpky poslechové šelesty

Ileostomie vývod tenkého střeva na povrch těla

Koagulace krevní srážlivost

Laparotomie chirurgické otevření břišní dutiny

Malnutrice podvýživa

Meckelův divertikl vrozená anomálie tenkého střeva

Obezita otylost

Paralytický ileus střevní neprůchodnost způsobená ochrnutím střeva např. po velkých

operacích

Peritonitida zánět pobřišnice

Plicní embolie ucpání krevního řečiště vmetkem, nejčastěji z dolní končetiny

Pneumoperitoneum přítomnost vzduchu v peritoneální dutině

Pneumotorax nahromadění vzduchu v pleurální dutině

Prolaps výhřez

Resekce operativní odstranění části orgánu

Respirační acidóza porucha acidobazické rovnováhy, při výměně krevních plynů

dýchacím systémem

Ruptura roztržení, trhlina

Sterkorální obsah střevní obsah, stolice

Tachykardie zrychlení srdečního tepu

Tracheostomie zajištění dýchacích cest při chirurgickém operačním zákroku

Weaning odvykání, odpojování

SEZNAM LÉKŮ

1. Anesia 20mg/ml: Propofol, celkové anestetikum.

2. Anopyrin 100 mg: Acidum acetylsalicylicum, antitrombotikum.

3. Atrovent N: Ipratropium bromid, bronchodilatancium.

4. Ciprofloxacin 400mg: antibiotikum ze skupiny chinolony.

5. Dipeptiven inf.: Koncentrát pro přípravu inf. roztoku Alanylglutaminum, doplněk

proteinové složky.

6. Euphylin CR N 200 mg: Theophyllinum, bronchodilatancium, antiastmatikum.

7. Fluconazol 400 mg: antimykotikum.

8. Fraxiparin 1 ml multi: Nadroparinum calcicum 9500 IU antiXA v 1 ml,

antikoagulans, antitrombikum.

9. Furosemid Kabi 20 mg/2 ml: Furosemidum, diuretikum.

10. Medoclav 1,2 g: antibiotikum ze skupiny aminopenicilinů

11. Meronem, Meropenem 1 g: antibiotikum ze skupiny karbapenemů.

12. Metronidazol 500 mg: antibiotikum ze skupiny nitroimidazolů.

13. Micardis Plus 80 mg: Telmisartan. ACE – inhibitory, antihypertenzivum.

14. Midazolam 1 mg/ml: Midazolamum, Dormicum, benzodiazepin.

15. Neonutrin 5%, inf.: roztok čistých forem L – aminokyslin, doplněk k parenterální

výživě.

16. Nolpaza 40 mg: Pantoprazolum, selektivní inhibitor protonové pumpy. Snižuje

kyselost žaludku.

17. Noradrenalin 1 mg: Norepinephrini tartrans, ketacholamin.

18. Seebri Breezhaler 44 mikrogr: bronchodilatancium, k inhalačnímu podání.

19. Seretide Diskus 50/250: Salmeteroli xinafoas, bronchodilatans s dlouhodobým

účinkem, k inhalačnímu podání.

20. Solu – Medrol 40 mg: Metylprednison, kortikoid.

21. Sufenta forte 250 mikrogr.: Sufentanilum, opioidy, analgetikum.

22. Syntophylin 240 mg/10ml: Amynophylin, bronchodilatancum, antiastmatikum.

23. Syntostigmin 0,5 mg/ml: Neostigmini metilsulfans, parasympatomimetikum.

24. Vancomycin Kabi 1 mg: antibiotikum, účinné na grampozitivní bakterie.

25. Ventolin : Salbutamol, bronchodilatancium, k inhalačnímu podání.
