Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Michaela Šomová
Název práce: Výživa pacienta v septickém stavu po operaci tlustého střeva v intenzivní péči
Oponent práce: Mgr. Jana Holoubková, DiS., MBA
Počet stran: 68
Počet stran teoretické části: 32
Počet stran empirické části: 36
Počet příloh: 28
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % > 95%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
5 Celkový počet získaných bodů 100 93

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářská práce studentky je zpracována na vysoké úrovni. Připomínky mám ke členění kapitol v teoretické části. Vhodnější by bylo zpracovat nejprve kapitolu 5, poté 4 a až nakonec kapitolu 3, což odráží rozhodovací schéma indikace při volbě výživy.

Otázky: Jaký přínos má Vaše práce pro praxi? Jaké jsou výsledky NutritionDay 2015? Jsou tyto výsledky dostupné pro odbornou veřejnost? V jakém roce se ČR zúčastnila NutritionDay poprvé?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 5.5.2016

Podpis: